



BIRŠTONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJA

Biudžetinė įstaiga, Jaunimo g. 2, 59206 Birštonas, tel. (8 319) 65 555, faks. (8 319) 65 555, el. p. sekretore@birstonas.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188750166

Lietuvos Respublikos susisiekimo
ministerijai
Gedimino pr. 17
01505 Vilnius

2016-01-25 Nr. (6.36)-SR-0147

DĖL NOMINACIJOS „DVIRAČIŲ SAVIVALDYBĖ 2015“

Birštono savivaldybės administracija, dalyvaudama konkurse nominacijai „Dviračių savivaldybė 2015“ gauti, pateikia kriterijų aprašymą, pagal kuriuos Birštono savivaldybė galėtų būti išrinkta kaip labiausiai dviračių transportą propaguojanti savivaldybė.

PRIDEDAMA. Kriterijų aprašymas, 4 lapai.

Administracijos direktorius

Valentinas Vincas Revuckas

„DVIRAČIŲ SAVIVALDYBĖ 2015“ KRITERIJŲ APRAŠYMAS

Savivaldybės pavadinimas: BIRŠTONO SAVIVALDYBĖ

TERITORIJŲ PLANAVIMAS	
Kriterijaus pavadinimas	Aprašomasis tekstas
2015 m. atliktų ir patvirtintų galimybių studijų ir teritorijų planavimo dokumentų, techninių projektų, susijusių su dviračių transporto infrastruktūros plėtra, skaičius, vnt.;	2015 m. rugpjūčio 28 d. Birštono savivaldybės tarybos sprendimu buvo patvirtintas Birštono savivaldybės teritorijos dviračių, riedučių ir lygumų slidinėjimo trasų specialiojo plano pakeitimas. Suplanuota papildoma dviračių ir pėsčiųjų takų plėtra apie 30 km. (Birštono savivaldybės taryba 2010 m. liepos 2 d. sprendimu Nr. TS-118 yra patvirtinusi Birštono savivaldybės teritorijos dviračių, riedučių ir lygumų slidinėjimo trasų specialųjį planą, kuriame yra numatyta įrengti apie 80 km dviračių trasų).
Numatomi tvirtinti ir įgyvendinti 2016 m. teritorijų planavimo dokumentai ir galimybių studijos, kuriose numatoma dviračių takų infrastruktūros plėtra, vnt.;	2016 m. numatoma parengti 2 investicinius projektus, kuriuose numatoma dviračių takų infrastruktūros plėtra – apie 2 km.
2015 m. atliktų apklausų, susijusių su dviračių transporto skatinimu ir naudojimu, skaičius savivaldybėje, vnt.;	2015 m. balandžio mėn. buvo apklausti „Bigbank Lietuvos plento taurės 2015 etapas – Taurės Birštono etapas“, dalyviai, išsiaiškinta, kad 87 proc. maršrute nori gražių vaizdų, 81 proc. sporto ir judėjimo, 70 proc. siekia pabėgti nuo automobilių eismo, 42 proc. – pažinti kultūros paveldą (apklausą atliko laikraštis Prienų rajono ir Birštono krašto žmonėms „Gyvenimas“). Viešojoje erdvėje (žiniasklaidoje, internete) dviračių eismo galimybės Birštone vertinamos puikiai. Taip pat pastebimas ženklus dviratininkų srautų pagausėjimas, stebima tendencija, kai į Birštono kurortą automobiliais atvykusios šeimos, dviračiais išbando esamas dviračių trasas.
DVIRAČIŲ INFRASTRUKTŪRA MIESTE	
Dviračių takų santykinis ilgis, tenkantis vienam gyventojui 2015 m., m;	Birštono miesto teritorijoje (13 km ²) – 10 500 m. dviračių trasų, 2904 gyventojai, deklaravę gyvenamąją vietą. Vienam miesto gyventojui tenka 3,62 m dviračių trasų. Visoje Birštono savivaldybės teritorijoje (124 km ²) iš viso yra 23 000 m dviračių trasų, 4857 gyventojai, deklaravę gyvenamąją vietą. Vienam Birštono savivaldybės gyventojui tenka 4,74 m. dviračių trasų.
2015 m. įrengtų dviračių stovų ir kitos dviračių transporto infrastruktūros skaičius (atskiri dviračių takai, dviračių juostos ir kt.), vnt.;	2015 m. įrengta 1000 m dviračių trasa Žvėrinčiaus miške.
Bendrojo lavinimo mokyklų dviračių transporto infrastruktūra (stovėjimo – saugojimo aikštelės, dviračių takai);	Birštono miesto teritorijoje įrengti dviračių takai užtikrina saugų susisiekimą su mokslo įstaigomis. Prie Birštono gimnazijos įrengti dviračių stovai.
Gyvenviečių, miestų, priemiestinių zonų pasiekiamumas dviračiu (dviračių takų ilgis, m; dviračių infrastruktūra, vnt.);	3000 m dviračių trasa veda į Škėvonių k., esantį šalia A16 magistralinio kelio Prienai – Vilnius; 1500 m dviračių trasa suformuota jungtis su Prienų r. savivaldybe – Prienų miestu; 600 m dviračių tako atkarpa, suformuota jungtis su didžiausia Birštono savivaldybės gyvenvieta – Birštono viensėdžiu.

	<p>Dviračių infrastruktūra: Dviračių stovų – visoje savivaldybės teritorijoje – 113 vnt. Kita dviračių infrastruktūra – 53 vnt. (kelio ženklai)</p>
<p>Įgyvendintų dviračių infrastruktūros plėtros projektų kokybės kriterijai (danga, ilgaamžiškumas, sankirtos su kitais eismo dalyviais, išilginiai ir skersiniai nuolydžiai, posūkių kreivės, projektinis greitis, apsauga nuo automobilių srauto, ir jo keliamų dulkių, purvo ir kt.)</p>	<p>Dangos konstrukcija: Viršutinis dėvimasis asfalto pagrindo sluoksnis iš mišinio AC 16 PD – 6 cm. Pagrindo sluoksnis iš nesurišto mineralinių medžiagų mišinio 0/45 sluoksnio – 15 cm. Apsauginis šalčiui atsparus sluoksnis iš gamtinio smėlio – 19 cm. Naujai projektuojami dviračių takai rengiami 2,5–3 m. pločio, priklausomai nuo planuojamo dviratininkų eismo intensyvumo. Kelkraščio plotis – 0,50 m. Eismo juostų skaičius – 2. Eismo juostų plotis – 1,25–1,50 m. Dviračių takai įrengiami taip, kad ant jų nesikaupytų vanduo ir jie neapledėtų, kad jais būtų galima laisvai ir saugiai judėti ne tik pėsčiomis, dviračiu, bet ir žmonėms su negalia. Dviračių takų asfaltbetonio danga užtikrina lygumą ir nepriekaištingą lietaus ir kito paviršinio vandens nuvedimą. Vandens nuvedimas organizuojamas esama lietaus kanalizacija, esamais grioviais ir drenažu, kitur išilginiai ir skersiniai tako nuolydžiai parenkami taip, kad vanduo nubėgtų į esančius laukus. Dangos konstrukcijos tarnavimo laikas – ne mažiau kaip 20 metų. Dviračių takų tinklas sudarytas iš <i>atskirų</i> (dviračių eismui skirti takai, pažymėti kelio ženklu Nr. 411 „Dviračių takas“ ir nuo važiuojamosios dalies ir pėsčiųjų eismo fiziškai atskirtas šonine skiriamąja juosta) ir <i>rekreacinių</i> (specialus dviračių transporto eismui įrengtas takas, turintis savo maršrutą nepriklausomą nuo kelių tinklo, tiesiamas per želdynus, rekreacines zonas, jungiantis lankytinus objektus) takų. Bendras sankirtų su kitais eismo dalyviais skaičius Birštono mieste – 9, paprastai tai perėjos per gatvę su įrengtomis papildomomis inžinerinėmis saugumo (priverstinės greičio mažinimo) priemonėmis – trapecinės formos greičio mažinimo kalneliais. Išilginiai nuolydžiai kinta nuo 0,2 % iki 10 % trumpoje atkarpoje. Skersinis vienšlaitis dangos nuolydis – 2,5 %; Mažiausio spindulio posūkių kreivės yra 5 m, esančios sankryžų arba perėjų per gatvę prieigose. Trasose vyrauja posūkiai su ne mažesniais kaip 50 m spinduliais; Projektinis greitis – nuo 12 km/h – sankryžų ir perėjų prieigose, iki 40 km/h visur kitur (pagal „Pėsčiųjų ir dviračių takų projektavimo rekomendacijas R PDTP 12“); Sukurtą infrastruktūrą prižiūri, valo, atnaujina Birštono miesto tvarkymo tarnyba. Projektuojant dviračių takus, kur tai įmanoma, siekiama panaudoti esamus dangos pagrindus.</p>
<p>Kasdienių sezoninių dviratininkų kelionių skaičius, vnt.;</p>	<p>Kasdienių sezoninių dviratininkų kelionių skaičiaus vidurkis 58 vnt. per dieną – atsižvelgus į dviračių nuomos punktų pateiktą informaciją, sezono metu 2015 m. kovo–spalio mėn. Turistų, naudojančių savo dviračius – kelionių skaičiaus statistika nebuvo vedama.</p>

ŠVIETĖJIŠKA VEIKLA	
<p>2015 m. organizuotos saugaus eismo akcijos, susijusios su dviratininkais (atliktų akcijų skaičius, pritrauktų dalyvių skaičius), vnt.;</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. 2015 m. gegužės 7 d. Birštono policijos komisariato saugaus eismo dviračiais pamokėlės Birštono savivaldybės moksleiviams. 2. 2015 m. gegužės 15 d. Birštono gimnazijoje vyko Birštono savivaldybės jaunųjų dviratininkų vairuotojų varžybos „Saugus ratas“, kuriame dalyvavo 16 mokinių. 3. 2015 m. rugsėjo 14–25 dienomis Birštono gimnazijoje ir Birštono vienkiemio darželyje–mokykloje vyko saugaus eismo kampanija „Eismo gyvatėlė“ – skatinanti vaikus eiti į mokyklą pėsčiomis ar važiuoti dviračiais – dalyvavo 167 pradinių klasių moksleiviai. 4. 2015 m. rugsėjo–gruodžio mėn. Birštono policijos komisariatas įgyvendino neformaliojo vaikų švietimo programą „Vaikų saugaus dalyvavimo eisme įgūdžių ugdymas dviračio vairuotojo pažymėjimui gauti“. Programoje dalyvavo 24 vaikai. 5. 2015 m. lapkričio mėn. vyko Birštono policijos komisariato šviesą atspindinčių liemenių dviratininkams ir atšvaitų dalijimo akcija, siekiant užtikrinti dviratininkų ir pėsčiųjų saugumą tamsiu paros metu. <p>Birštono policijos komisariatas 2015 m. nubaudė 6 kelių eismo pažeidėjus dviratininkus.</p>
<p>2015 m. vykdyta švietėjiška veikla, susijusi su dviračių transporto plėtra (seminarai, užsakomosios radijo ar televizijos laidos, reklama, pristatymai bendruomenėms ir pan.);</p>	<p>2015 m. sausio 23–25 d. Birštono kurortas, kartu ir aktyvaus laisvalaikio galimybės dviračiais, pristatytos tarptautinėje turizmo ir aktyvaus laisvalaikio parodoje „ADVENTUR 2015“ Vilniuje.</p> <p>2015 m. vasario 5 d. Birštono kurortas, kartu ir aktyvaus laisvalaikio galimybės dviračiais, pristatytos tarptautinėje turizmo parodoje „Balttour 2015“ Rygoje.</p> <p>2015 m. balandžio 12 d. Birštono sporto centro sveikatingumo šventė „Pasitikim pavasarį su dviračiu“.</p> <p>2015 m. balandžio 15 d. „Lietuvos ryto televizija“ rubrika „Keliauk! Pažink! Pasidalink! Ištikus metus!“.</p> <p>2015 m. balandžio 26 d. „Bigbank Lietuvos plento taurės 2015 etapas – Taurės Birštono etapas“, 400 dalyvių.</p> <p>2015 m. gegužės 2 d. Birštono turizmo informacijos centro organizuotas kasmetinis „Dviračių žygis aplink Birštoną“ – 40 km maršrutas, 120 dalyvių.</p> <p>2015 m. gegužės 22 d. Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo 25-mečio ir Lietuvai pagražinti draugijos atkūrimo 20-mečio garbei dviračių žygio „Per žydinčią Lietuvą“ dalyviai Birštone.</p> <p>2015 m. birželio 12–14 d. Birštono kurorto šventės 2015 „Mineralizuokis“ dviračių varžybos.</p> <p>2015 m. birželio mėn. Birštono sporto centro figūrinio vairavimo dviračių varžybos vaikams – 30 dalyvių.</p> <p>2015 m. liepos 23–26 d. aktyvaus laisvalaikio galimybės dviračiais Birštone, pristatytos Jūros šventės metu Klaipėdoje.</p> <p>2015 m. rugsėjo 16–22 d. – Europos judrioji savaitė.</p> <p>2015 m. rugsėjo 23 d. – Diena be automobilio. Birštono vaikų lopšelio–darželio „Vyturėlis“ organizuota išvyka su dviračiais skirta dienai be automobilio paminėti – dalyvavo 15 vaikų ir 15 suaugusiųjų.</p>

	<p>„Vyturėlis“ organizuoja išvykas dviračiais 5 kartus per metus: dalyvauja vaikai, darbuotojai, tėvai.</p> <p>2015 m. rugsėjo 24 d. vyko projekto „Dviračių turizmo ir informacinės sistemos plėtra Lietuvos ir Baltarusijos pasienio regione“ dviračių tako atidarymo ir kiti renginiai.</p> <p>SBĮ Birštono turizmo informacijos centras leidžia apylinkių žemėlapius, kuriuose pavaizduoti dviračių takai ir maršrutai, jų dangos ir atstumai.</p> <p>Radijo ir televizijos laidose, reklaminiuose lankstinukuose kur yra minimas Birštonas, visada akcentuojama, kad Birštonas yra dviračių miestas.</p> <p>Informacija susijusi su dviračių transporto plėtra skelbiama Birštono savivaldybės tinklalapyje, „Facebook“ paskyroje, Birštono turizmo informacijos centro tinklalapyje.</p> <p>Internetinėje erdvėje yra pasirodžiusių pažintinių vaizdo įrašų apie pasivažinėjimus dviračiais Birštone., pvz.: https://www.youtube.com/watch?v=rEk9fbWtn8A</p> <p>Vykdoma riedučių sporto iniciatyva dviračių takais.</p>
<p>Suplanuotos priemonės dviračių transporto skatinimui mieste 2016 m. (tarybos sprendimai, renginiai, reklamos, viešo informavimo priemonės, akcijos ir kt.)</p>	<p>Birštono savivaldybės 2013–2020 m. strateginiame plėtros plane yra numatyta dviračių trasų plėtra (2014–2020 m.).</p> <p>Balandžio mėn. – dviračių varžybos „Plento dviračių taurė 2016“, Birštono etapas.</p> <p>Balandžio mėn. – dviračių žygis aplink Birštoną.</p> <p>Birštono vaikų lopšelio–darželio „Vyturėlis“ organizuojama išvyka su dviračiais, skirta dienai be automobilio paminėti.</p> <p>Gegužės mėn. – saugaus eismo dviračiais akcijos.</p> <p>Birželio–liepos mėn. – dviračių žygiai, varžybos vaikams.</p> <p>Rugsėjo mėn. – Judrioji savaitė, Diena be automobilio.</p> <p>SBĮ Birštono turizmo informacijos centras, bendradarbiaudamas su privačiais dviračių nuomotojais, vasaros sezono metu veda ekskursijas dviračiais.</p> <p>Birštono vaikų lopšelio–darželio „Vyturėlis“ organizuojamos išvykos dviračiais: dalyvauja vaikai, darbuotojai, tėvai.</p>